29. *leg. licet 17. ff. de pign. l. 3. ff. de commod. Ruin. in dict. casu. 144. num. 14. lib. 4.* sed remissio pecunie fit ex alia causa, & quidem utili ipsi venditori census, ut scilicet illius creditores dimittantur, & ipse liberetur, vel ut res aliena ematur ex ea pecunia, vel aliud fiat iuxta formam mandati, ut in specie censit Rota post tractatum Cencij *dec. 427. numero 12.* & ipse Cencius *in addit. dict. quæst. 50. numero 28. vers. maxime si hoc resistitur.* Nam & potuisset apud alium deponere veluti apud camplorem *dict. leg. singularia, quæ ait (repetam enim) quod in duabus personis recipitur, & in eadem persona recipiendum est; & placuit eidem Rote in dict. dec. 333. in fin. & Cencio loc. citat. numero 23.* ut potuit pretium alteri solvi, & numerari iussu venditoris *leg. ultim. ff. quod iuss. leg. 3. §. sed si debitorem, ff. de donat. inter vir. l. uxor. Surd. in cons. 82. numero 2.* & in terminis Cencius, & Duardus, quos retuli *quæst. 69. numero 61.* & Quamobrem si forte emptor census, qui post perfectum contractum pecunias titulo mandati, vel depositi recepit, deposito abuteretur, vel silem mandati violaret, non ideo minus contractus census maneret, & consisteret; nec propterea posset venditor agere actione ex vendito ad pretium, vel discedere à contractu census, quia cum emptor pretium verè solverit, statim ab hac actione liberatus est *leg. pecuniam, 79. illis verbis, efficiam, ut tu statim libereris, & leg. qui pendentem, 25. ff. de act. empt. l. argum. leg. qui rei, §. arcam, ff. de verb. obligat.* Sed agere tantum poterit actione mandati, vel depositi ad id, quod interest *leg. 2. Cod. de pign. l. 3. ff. de in lit. in can. leg. 8. ff. mandas. & nos diximus quæst. 33. num. 6.* ut etiam agere posset furti, si forte emptor ei pecuniam solutam furto abstulisset, ut ex Baldo, Alber. Corneo, & aliis tradit Mon-

30. quemadmodum si aliam quamlibet rem suam illi retineret, *d. leg. 25. in fin. de act. empt. l. 1.* Qua ratione defendi potest contractus census, si forte ex intervallo illius venditor aliquid emat ab eodem emptore, puta gemmas, vel quid aliud indidem nummis, quia hic novus contractus est, & speciem, & formam novi contractus habet, & proinde dicendum est utrumque valere, nisi probetur ita partes ab initio convenisse, ut indicat *lex. 16. ff. de neg. gest. & respondit Cyriac. in dict. contro. 547. num. 39. & 36.* Neque enim ex eo, quod censum celebraverint, illis vitium est alios inter se contractus celebrare, qui nihil connexum habeant cum contractu census.

quemadmodum si aliam quamlibet rem suam illi retineret, *d. leg. 25. in fin. de act. empt. l. 1.* Qua ratione defendi potest contractus census, si forte ex intervallo illius venditor aliquid emat ab eodem emptore, puta gemmas, vel quid aliud indidem nummis, quia hic novus contractus est, & speciem, & formam novi contractus habet, & proinde dicendum est utrumque valere, nisi probetur ita partes ab initio convenisse, ut indicat *lex. 16. ff. de neg. gest. & respondit Cyriac. in dict. contro. 547. num. 39. & 36.* Neque enim ex eo, quod censum celebraverint, illis vitium est alios inter se contractus celebrare, qui nihil connexum habeant cum contractu census.

Q V Æ S T I O LXII.

De pactis constitutione Pij V. in censibus prohibitis, & de sententiarum verborum, contractusque sub alia forma, &c.

S V M M A R I U M.

1. Forma census in quibus consistat.
2. Forma non servata census non valet.
3. Pius V. multa pacta contractui census addi prohibuit.
4. An pacta, qua constitutione Pij V. improbantur, singula vitiant contractum census.
5. Molina hac de re sententia.
6. Es eius fundamenta.
7. Feliciani hac de re doctrina refertur.
8. Pacta, qua sunt contra substantiam, vitiant contractum, & numero 11.
9. Pacta, qua constitutione Pij V. in censibus improbantur, non vitiant contractum ex multorum sententia.
10. Nisi dominus census his pactis illicitis usus sit, veluti velit.
11. Pacta quaedam ita resistunt contractui, ut nihil actum intelligatur.
12. Pacta quaedam contractum in aliam speciem transire faciunt.
13. Contrahentium voluntas facit, ut pacta quaedam contractum transferant in aliud genus.
14. Contractus potius ex pactis, quam ex nomine censeri debet.
15. L. 12. ff. de prec. communis census.
16. L. 12. ff. de prec. vera sententia, & num. 20.
17. Kalendis Iulij inquilini olim migrare consueverant.
18. Dominus potest rei suæ usum ad tempus irrevocabiliter concedere.
19. Pactum contra substantiam contractus valet, quòtius illum in aliam speciem transire potest.
20. Pacta, qua constitutione Pij V. in censibus prohibentur, non repugnant formæ, & substantia contractus.
21. Neque faciunt illam transire ad aliam speciem contractus.
22. Pacta illicita contractui census addita pro non adhibitis habentur.
23. Pacta à Pio V. prohibita rationem emptionis non tollunt.
24. Neque tollunt formam de novo indultam.
25. Pactum, ut pretium aliquando repeti possit servatæ formæ census non everit censum, sed vitiatur.
26. Clausula Bullæ contractusque sub alia, &c. refertur tantum ad ea, qua formam census attingunt.
27. Mens Pij V. fuit, ut reiectis pactis ab eo prohibitis contractus census consisteret.
28. Pius V. quaedam consuetudines favore emptoris, cui renunciare potest.

Ecce oris suspicio ex his oritur, qua commodum creditoris continens.

29. Molina argumentum refellitur.

Pacta sunt administracula contractuum.

30. Fiscus potest vindicare quicquid contra prohibitionem Pij V. exigitur.

31. Protestatio redigit contractum ad formam, & limites Bullae, & numero 36.

32. Censui validus ob usum illiciti pacti fit illicitus ex Censui, & aliis.

Auctoritas sententia, & distinctio.

33. Usus illiciti pacti, quod non attingit formam censui, non perimit censum.

34. Actus ab initio validus non potest ex superveniente aliquo facto infirmari.

35. Pacto illicito si quid exigitur, id restitui debet.

36. Vetus instrumentum censui, ut pensiones exigat, pactis illicitis uti non censetur.

Pacta formant, & reformant contractum.

37. Protestatio non potest supplere, qua forma desunt.

Hactenus mediocri diligentia à nobis traditum est; quae ex forma constitutionis D. Pij V. necessaria sunt, ut census valide vendi, & constitui possit: ut scilicet super re immobili, vel quae pro immobili habeatur, & natura sua fructifera, & certis finibus designata constituatur. Praeterea ut vendatur iusto recepto integro pretio in pecunia verè numerata coram Notario, & testibus in ipso actu celebrationis instrumenti. † In quibus formam huius contractus post constitutionem D. Pii consistere diximus *questio. 43. numero 51.* & sensit Rota post Cencium in *decis. 146. & 147. & ab decis. 308. numero 21.* & docent Cencius *part. 2. capit. 1. questio. 3. artic. 1. nunc questio. 53. numero 31.* † Et consequenter ea non servata constitutionem censui non valere *leg. cum hi. §. si Prator. ff. de transact. & leg. 1. Cod. de praed. decurion. sine de. er. non alien.* quae ait neglecta forma legis venditionem infirmam esse: & nominatim ab eodem D. Pio sancitum est his verbis. *Contractusque sub alia firma posthac celebrandos feneratorius iudicamus, & tradunt Virgin. de censibus part. 2. numero 138. Maltrill. ad Gregor. questio. 5. numero 70. Intrigliol. de censib. questio. 45. numero 21. Avendan. cod. tract. cap. 36. num. 6. Costa de remed. subfidiar. cap. 124. num. 25. & Cencius in d. questio. 53. n. 32. ubi ait, haec ita pro forma substantiali venditionis census inducta esse, ut si quid contra factum fuerit etiam in re minima tendat ad perniciem, & nullitatem contractus: & nos diximus multis locis.*

Nunc, quia illa ipsa D. Pii V. constitutio, quae formam huic contractui dedit, plurima pacta in eo adhiberi vetat, superest ut queramus, an si huiusmodi pacta illicita, & dicta sanctione prohibita venditioni redditus adiciantur, contractus irritus sit, vel rejectis pactis sustineri, & comprobari possit. Illud videlicet semper observando, me in hac quaestione supponere in reliquis formam servatam esse. Nam si ea neglecta sit, veluti si non rei immobili, vel quae pro immobili censetur, census impositus fuit, vel si numeratio pretii non intervenit, frustra queritur, an adiectione alicuius illiciti pacti contractus vitietur, satis enim nullum, & feneratorium esse constat ob non servatam formam dictae constitutionis. In hisigitur terminis dum queritur, an huiusmodi pacta vitient contractum census, vel vitientur consistente contractu, res opinionibus divisa est. † Nam quidam existimaverunt adiectione cuiuscunque pacti, haec constitutione prohibiti censum usurarium censendum esse. Quae est sententia Molin. *disp. 392. num. 2. Arbitror inquit, ubi haec Bulla recepta est, quodcumque contra illius dispositionem appositum vitare contractum censualem, illumque feneratorium iuris praesumptive efficere.* Idem sensit Bonifign. *de censib. cap. 17. Virgin. par. 3. num. 56. & 59. Alvar. Valasc. in decis. 133. Surd. in conf. 282. n. 2. & seq. Leonell. super bull. Pii V. glos. 32. Ioan. Francisc. Leo. Thesaur. fur. Eccles. par. 2. cap. 15. num. 63. Bonac. de contract. disp. 3. §. 4. num. 43. Mollif. tract. 12. cap. 6. num. 114. Vgolin. de usur. cap. 45. §. 2. n. 7. & §. 5. num. 9. & Salas lib. de censib. dub. 12. n. 7. denique Pillius, tract. 35. disp. de censib. c. 3. num. 339. & Cardin. de Lugo disp. 27. num. 125. † Moventur verò Molina, & Salas *loc. cit.* Primò quia id aperte sonat constitutio Pontificis dicens, *contractusque sub alia forma post haec celebrandos feneratorius iudicamus.* Secundò quia nomine contractus feneratorii in re proposita non intelligitur pactum additum contractui, sed integer censualem contractus illo modo celebratus. Tertiò quia*

deinde Summus Pontifex ait, *quicquid vel expresse, vel tacite contra nostra mandata dari, remitti, aut dimitti contingat à fisco volumus posse vindicari.* † Quo nomine, inquit, nihil aliud intelligitur, quam id, quod pro censu solum est, & pensiones census solutae, & dimittit, quae fisco adiudicantur.

Alii verò putant non omnia pacta contractum feneratorium reddere, sed ex his quaedam duntaxat, ut Gaspar Roderic. *de ann. reddit. lib. 2. questio. 1. ubi num. 3.* contendit, si ex conventionione facultas redimendi in voluntatem ementis conferatur, censui consistere non posse: & rursus ob pactum, vel modicè ab initio restringens facultatem redimendi totum contractum vitari: & praeterea si adiciatur pactum, ut census maiori pretio redimatur, ut latè tradit eodem locum. 20. & 21. existimabat enim inter substantialia huius contractus esse, ut fors nunquam repeti possit, & quod semper liberè redimere liceat, ut assensit initio d. *questio. 1.* in qua ex Molinzo profecit, quem nos non legimus.

Sed Felician. *lib. 1. de censib. cap. 10. num. 28.* postquam constituit tria esse huius contractus substantialia. Primum quod fors perpetuò alienetur, nec unquam repeti possit: alterum, quod redditus iusto pretio constituatur: Tertium quod semper liberè redimi possit, in quo quidem, ut Rodericus ex Molinzo profecit, docet pacta his repugnantis totum contractum vitare, illumque in manum transiungere: & deinde subiicit sex esse pactiones, quae vitiant contractum. Prima est si conveniat, ut venditor teneatur aliquando redimere. Secunda quod in defectum redemptionis antichresis, vel alia res debitoris cedat in solutum. Tertia excessus iusti pretii. Quarta quod teneatur debitor maiori pretio redimere. Quinta quod non possit redimere nisi post certum tempus. Sexta quod creditor integram pensionem termini coepta, vel sequentis percipiat, dum census redimitur. Atque harum singulas totum contractum vitare, quia sunt directè, & enormiter contra substantialia census.

Alii verò in hac quaestione distinguunt. Vel enim pactum, quod censui adicitur, est contra substantiam istius contractus, & hoc casu totum contractum perire, quia resistit initio, & nativitati ipsius contractus, qui sine substantia consistere non potest. Vel pactum non repugnat substantiae, seu naturae contractus censuales, & hoc casu pactum duntaxat vitari firmo in reliquis manente contractu, ut multi sentiunt apud Cencium *in d. qu. 53. num. 11. & 13.* ubi hanc definitionem probat, ut etiam Duard. *in d. §. 6. qu. 15. num. 1. in fin.*

Quidam denique congruenter huic sententiae existimaverunt nullum ex illis pactis Pontificis sanctione prohibitis contractum census vitare, & feneratorium reddere, sed valere illicitis illis pactis, (conditiones Theologi vocant) relectis. Quae est sententia Guttier. *practic. questio. lib. 2. cap. 176. Avendan. de censib. cap. 36. n. 21. Alex. Trentac. variis. resolut. lib. 3. tit. de censib. n. 17.* & sentiebant Senatores Lusitaniae apud Valasc. *d. consult. 133. n. 13. & 14. Sigismund. Scacc. de commerc. §. 1. questio. 7. ampliat. 10. n. 17. Gratian. discept. lib. 1. cap. 141. n. 23. & Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 6. n. 169. & seqq. notans Molinzum immeritò Barcelonum, & alios Doctores reprehendere, quos reti ventos in hac materia venentur: quod & Roderico excidit *loc. cit. n. 22.* Idemque sensit Maltrill. ad Gregor. *questio. 7. n. 11. & seq. & Intrigliol. questio. 8. n. 11.* Idem denique docuit, & multis Rotae Romanae decisionibus probat ipse Cencius *in d. questio. 53. num. 13. & num. 31. & 33.* & est sententia eiusdem Rotae P. Ioannes Bapt. Scortia *obviam. 265. in fin.* † Excipit tanè Gutier. *loc. cit. n. 4. & 6.* nisi pactum aliquod contra dispositionem huius constitutionis contractui additum ad polulationem emptoris, seu domini census mandatum esset executioni, nam tunc inquit totus contractus corrueret, ut observarunt Molin. & Duard. *loc. cit.* vel nisi dominus census uti velit contractu cum omnibus dictis pactis: Hoc enim casu contractum alioquin licitum illicitum fieri scribit Cenc. *in d. qu. 53. n. 34.* & Ioann. Bapt. Costa *in d. remed. 124. num. 22.* Idem Duard. *in d. §. 6. qu. 16. in fin.**

Ego verò antequam meam hac in re proferam sententiam observandum esse arbitror, illa tantum pacta, seu conditiones contractum evertere, quae illius substantialibus repugnant, & sunt contra illius substantiam: & hac in re convenire omnes. Ita enim docent Felician. & Roderic. *loc. cit.* Didac. Covarr. *in tit. de sponsalib. par. 2. cap. 3. §. 1. num. 1.* Surd. *in conf. 243. n. 36.* Francisc. de Caldas *in lib. de empt. & vendit. cap. 3. n. 3.* Cardin. Scraphin. *in decis. 269. per.*

Pet. Gregor. de usur. lib. 3. cap. ult. n. 12. Frider. Mart. d. cap. 6. num. 183. & 190. & inter Theologos Gregor. de Valent. in *quæst. de censib. pñct. 6. in princ. Cenc. loc. citat. num. 11. & 32.* & Duard. in d. *quæst. 15. nu. 12.* & alii ferè omnes. † **Quæ pacta animadverti duplicis esse generis.** Quædam enim ita initio, & natiuitati contractui resistunt, & illius constitutionem impediunt, ut nihil omnino actum intelligatur, nullaque contrahatur obligatio, ut in l. 1. §. si quis simpliciter de verb. oblig. l. non solum 31. ff. de oblig. & act. in qua impossibilis conditio adiecta contractui, illum omnino vitiat hac ratione addita, quia in ea re, quæ duorum, pluriumque consensu agitur, omnium voluntas spectatur, quorum proculdubio in huiusmodi actu talis cogitatio est, ut nihil agi existimetur, apposita ea conditione, quam sciant esse impossibilem, & in l. 13. Cod. de contrab. empt. ubi si venditionis conditio in euentis, vel vendentis voluntatem collata est, nihil actum esse intelligitur, cum nulla juris necessitate contrahentes adstringantur. Quo in loco Baldus idem sensit, si quidpiam substantiale in alterius contrahentium arbitrium conferatur, veluti si quis dixerit, quanti velis, quanti aequum putaueris, habebis emptum. Nam iste contractus etiam nullus est l. quod sapè, §. 1. ff. eod. quia pretium est de substantia venditionis, & emptionis: & quamvis pars tantum substantialis deficiat, contractus corrumpitur, ut notat Bald. loc. cit. & Cardin. Mantie. de tacit. & ambig. conu. lib. 1. tit. 12. num. 25. idem etiam constat ex cap. ult. extra de condic. appof. & ex leg. per seruum, §. 1. ff. de usu, & habit. ubi si fructus, vel usufructus legatus est deducto usu, legatum nullum, & inutile dicitur; quia fructus sine usu esse non potest, ut latius explicat Frideric loc. citat.

Alterius generis sunt, quæ contractum, cuius nomen preteritur, ad aliam speciem contractus transferunt, ut in leg. 2. in princ. ff. si cert. per. in qua si mutuo adicitur, ut eadem species, & res restituatur, non contrahitur mutuum, sed commodatum, vel depositum. Et ex contrario si depositio pecuniam, & statim conuenit, ut ea utaris, non depositum, sed mutuum contractum intelligitur leg. 9. §. ult. & leg. 10. de reb. cred. & in leg. 36. & 80. ff. de contrab. empt. ubi Labeo ait; Nemo potest eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat: sed hoc aut locatio est, aut aliud genus contractus, ut in leg. 27. ff. de donat. caus. morte, ex qua constat donationem causa mortis ea lege factam, ut nullo casu revocetur, perinde haberi atque alia quevis inter vivos donatio, ideoque inter virum, & uxorem non valere, nec in ea legem Falcidiam locum habere. Quod in contractibus in fraudem usurarium celebratis frequentissimum est: In illis enim ob pacta illicita, & usuraria deprehendimus contrahentes mutuum, & pignus potius contrahere voluisse, quamvis diversum nomen contractus usurpauerint, puta emptionis, societatis, vel alius generis his proximum. † Huius autem diversitatis ratio ex voluntate contrahentium proficiscitur, quia in primo genere se restringunt ad actum gestum, prout celebratur, & geritur: ideoque actus ulterius non progreditur leg. 1. §. eamque, ff. de censur. pecun. deficiente scilicet consensu, sine quo neque contractus, neque conventio ulla consistere potest l. obligatorum substantia, §. ultim. ff. de oblig. & act. leg. 1. §. adeo, ff. de pact. & leg. non amnis, ff. si cert. per. in quibus actus non operatur ultra intentionem agentium, ut egregie differit Francisc. de Cald. in d. cap. 3. num. 11. & si in specie contrahendi deficit consensus, nullum negotium contrahitur, Bald. in conf. 218. in princ. leg. 3. Alex. in d. leg. 1. §. si quis ita nu. 11. de verb. oblig. & Cardin. Mantie. de tacit. & ambig. conuens. lib. 2. tit. 2. num. 22. & iurat valde lex non solum 31. & lex 95. de oblig. & act. illis verbis, nisi animus utriusque consensit, perducit ad effectum id, quod insinuat, non potest. At verbis in secundo genere mens, & voluntas contrahentium progreditur ad illud conventionis genus, cui pacta, & conditiones conveniunt, quasi id contrahentes intellexerint, quamvis sub aliis verbis: quod non ex eo fit proprie, quia pactum transferat, & transformet contractum in aliud genus, ut Interpretes existimant in leg. pacta conventa, ff. de contrab. empt. & præsertim Berengar. Sed magis ex voluntate contrahentium, ut dictum est, & probari potest ex leg. 3. Cod. plus val. quod agit, & rectè sentiunt Alvar. Valenc. de iur. emptor. quæst. 19. num. 8. & Francisc. de Cald. loc. citat. num. 10. † Nam generale est ex pactis potius, quam ex nomine æstimandum esse, qui contractus initus intelligatur, ut constat ex diff. leg. 2. in princ. si cert. per. d. leg. ubi ita, ff. de donat. inter vir. & uxor. & d. l. 96. de contrab. emptum. illis verbis, non videtur vendere leg.

9. §. ultim. & leg. sequ. de reb. credit. & tradit Oldrad. in conf. 204. numero 2. Alciat. reg. 3. præf. 36. in fin. & conf. 7. numero 29. lib. 8. & alii sane plurimi, quos recentè idem Cardin. Mantie. d. tit. 2. num. 19. Horum igitur pactorum ea vis est, ut contrahentes, aut nihil agere voluisse intelligantur, ut in primo genere, aut aliud, ut in secundo iuxta ea, quæ proximè dicta sunt.

Neque huic definitioni obstat l. 12. ff. de precar. ubi Celsus Iuriconsultus ait, Cum precario aliquid datur, si convenit, ut in Kalendas Iulias possideat, nullam vim esse huius conventionis, ut rem alienam domino invito possidere liceat. Ex qua plerisque persuasum est, pactum contra substantiam contractus, quoties non potest illum in aliam speciem transferre, nullum esse, & pro non adjecto haberi, ut notant in d. leg. cum precario, & Bart. in d. leg. ubi ita, Alciat. in leg. p. n. n. 22. ff. de pact. & alii, quos sequitur idem Mantie. eod. ex ill. lib. 1. tit. 12. n. 22. Iaf. Felin. Rub. & Crotus apud Francisc. de Cald. in d. cap. 3. num. 3. & alii quidam apud Mastrill. de Gregor. in d. q. 7. n. 11. † Etenim in specie d. l. 12. nihil actum aut conventum est contra substantiam precarii: neque enim actum est, ut non liceret revocare, quod certum est illius substantiæ repugnare l. 1. §. & distat. & l. 2. hoc tit. Sed solum actum fuit, ut accipiens precario utque ad Kalendas Iulias possideret: & quæsitum est, an ante illud tempus dominus rem suam revocare posset: & respondit Celsus conventionem hanc impedimento non esse, quin domino rem suam etiam ante Kalendas Iulias revocare liceat: siquidem tempus hoc additum est favore concedentis, gratia limiendæ concessionis, ne scilicet illo non revocante precarium ultra illud tempus progrediretur: & intelligat is qui precario rogat, non nisi ad illud tempus precarium duraturum, & eo lapso fore, ut nova indigeat sive expressa, sive tacita concedentis voluntate, ut precarium vel prorogetur, vel renovetur l. 4. §. ult. & l. 5. & 6. ff. hoc tit. ideoque hic Celsi locus magis probat precarium concessum ad certum tempus liberè quancumque revocari posse, nec ex sola præfinitione temporis naturam precarii, rationemque mutari. Quod comperi deinde adnotasse Scholion ad Harmenop. lib. 6. tit. 2. his verbis: In precario et si tempus fuerit præfinitum, potest tamen, qui rem mihi dedit, eam etiam ante exactum tempus repetere. Subiiciens id cognitu elegans, & pulchrum esse. † Qui sensus d. leg. 12. vel ex eo retineri debet, quia accedit plerumque, ut cum domos locare non possumus, postremis mensibus eas habitandas concedamus in eum usque diem, quo ab inquilinis migrandum est: non ut ante precarium revocari non possit: sed ut post illum diem sciat is, qui rogavit, non amplius precario se possidere. Et in hac specie loqui Celsum, manifestè constat ex illis verbis, In Kalendas Iulias, quibus olim inquilinis migrare consuevisse constat ex leg. 41. de contrab. empt. leg. 9. ff. qui pign. in pign. habeant & leg. 60. ff. loc. & ex Cicero, & aliis auctoribus observat Anton. Augult. emendat. lib. 4. cap. 14. qui id ab Angelo Politiano accepisse refert: quod etiam notat Morla in emptor. iur. tit. 3. quæst. 8. in fin. & Gothofr. ad d. l. 41.

Sed si res utenda nomine precarij concessa est eo pacto, ut intra aliquod tempus revocare non liceat, certum est validam esse conventionem, siquidem nemo unquam dubitare potuit, quin liceat domino usum rei suæ ad aliquod tempus irrevocabiliter concedere, cum possit rei dominium in alterum donationis causa transferre, ut sensit idem Bereng. in d. l. pacta conventa præfat. §. n. 9. ubi ait neminem tam habetis ingenij esse, qui id negat: & si Iuriconsultus id negaret, se illi fidem non habiturum. Quamobrem cum in hoc genere clara sit voluntas concedentis, quod scilicet voluerit à terminis precarij recedere, verba ad improprietatem desistere oportet, & proinde ad contractum commodati, qui similis est precario, vel ad donationem usus rei ad certum tempus, ut fit interdum in emptione, & alijs contractibus, ut dixi ex d. l. 2. in princ. de reb. cred. & alijs similibus, quibus nunc addo Scholion ad Harmenop. lib. 8. tit. 3. de imagin. vend. cuius verba sunt. Imaginaria venditio illa est, que cum alijs tacite inestur contractus speciem quandam præfert, & pretextum venditionis, re tamen vera venditio non est. Ita in hac specie quamvis concessio nomen habeat precarij, re tamen vera precarium non est, sed alius contractus veluti commodatum, vel donatio usus rei pro certo tempore, intra quod revocari non potest, ut respondit Paulus in l. 17. §. 3. ff. commod.

Hec igitur vera est sententia d. l. cum precario nimirum hic nihil actum esse contra substantiam precarij, sed tantum convenisse, ut in Kalendas Iulias precario possideret, quam primus, quod animadvertentim, consuevit

Tuman. in *diſt. leg. ubi ira*, & ſibi adſcripſit tacito auctore Forcatul. *dialog. 3. num. 2.* & ſecutus eſt Duaren. *ad hunc rit. cap. 3.* & Coraf. *in d. l. ubi adonatur, nu. 3.* Franciſc. de Cald. *loc. citat. num. 19.* Anton. Fab. *de error. pragmat. dec. 77. cap. 3.* Morl. *in d. quaſt. 8.* & Felician. *in diſt. cap. 10. nu. 25.* inde colligens pactum adiectum contra ſubſtantiam contractus valere, quoties illum in aliud genus transferre poteſt: alias pactum, & contractum inutilem, & nullius momenti eſſe, quæ his, quæ diximus, conſentanea eſſe videntur.

21 His poſitis dico nullum ex pactis, quæ conſtitutione D. Pij in contractu cenſus prohibita ſunt, illum nullum, & ſceneratitium reddere, dummodo in impoſitione cenſus eius forma ſervata ſit ſecundum eorum ſententiam, quos recentius *num. 9.* nam certum eſt huiusmodi pacta ad primum genus non pertinere, in quibus nihil omnino actum intelligitur, & nullum negotium contrahitur, ut in *diſt. leg. 13. Cod. de contrahend. empt. l. 31. de obligat. & act. & capit. ultim. de condit. appoſ.* quia in contractu cenſus ſaltem ex numeratione, & receptione pecunie venditorum redditus annui obligari conſtat, ex *diſta lege 9. §. quoniam, ff. ſi cere. per. & admittunt contrariæ ſententiæ auctores, dum putant adiectione cuiusque pacti à Pio V. prohibiti contractum cenſus uſurarium cenſeri, & conſequenter hic mutuum eſſe contractum.*

22 Neque etiam hæc illicita pacta ad illa, quæ alterius generis ſunt, reduci debent, quorum ſcilicet adiectione contractus, cuius nomen intenditur, & præcitur, vergit, & transfertur ad aliud genus conventionis, quoniam huiusmodi pacta licet prohibita ſervata forma contractus in prædico, & pretio, ut dictum eſt, rationem emptionis non tollunt: ſed adhuc vera emptio, & venditio manet: & proinde pacta illa non ſunt contra ſubſtantiam, neque vitiant contractum cenſus, neque illius origini reſiſtunt, ſed vitiantur duntaxat, & pro non appoſitis habentur, *l. ultim. C. ſine cenſ. vel reliq. l. ult. C. de pact. pign. l. placuit 29. ff. de uſur. quæ ait, quod illicitè adiectum eſt, pro non adiecto haberi* & tradunt Petr. Gregor. *in diſt. qu. 7. num. 2.* Anton. Gomez. *de cenſib. cap. 3. num. 27.* Gutier. *in d. cap. 176. num. 3.* Gratian. *d. cap. 141. num. 23.* & Rot. poſt Cenc. *in d. deciſ. 146. num. 11.* idemque multis argumentis in pacto, ut cenſus majori pretio redimatur, quod inter illa Felicianus, & Rodericus cenſent, quæ contractum cenſus evertunt, oſtendit Intrigliol. *in d. qu. 8. num. 11. & ſequentiſ.* His cenſentis Cencius *in diſt. qu. 53. num. 23.* & noviffimè Franciſc. Merlin. *controverſ. forenſ. cap. 96. n. 19.* & Anton. Nald. *in ſua ſumm. tit. cenſus, num. 12.*

23 Neque verum eſt pacta illa, quæ iidem Felicianus, & Rodericus aſſerunt vitare contractum cenſus, & illum in mutuum vertere, repugnare ſubſtantie iſtius contractus, quia, vel ſpectamus contractum cenſus, ut eſt emptio, & venditio quædam: & hoc caſu certum eſt pacta à Divo Pio prohibita non repugnare iis, quæ ſunt de ſubſtantia emptionis. Neque enim repugnant rei, & pretio, neque tollunt conſenſum contrahentium, in quibus ratio emptionis conſiſtit, utpalm eſt ex his, quæ tractat Frideric. *in d. cap. 6. num. 162. & ſeqq.* & tradit Gutier. *in d. cap. 176. num. 3.* ubi ſubiicit hanc clauſulam. *Cum igitur adhuc appoſitis iſtis pactis remaneat vera emptio, conſequenter ſit, ut cenſus licenſis ſit, quamvis pacta ſine nulla, quia nihilominus remanet firmum fundamentum, & radix ipſius cenſus, hoc eſt emptio & venditio juris percipiendi cenſu ex redditibus fundi, ſuper quo cenſus conſtituitur eſt.* Itaque duriorum quidem eſſe conſententur conditionem venditoris, non tamen cenſus contractum evertere, non magis quàm venditiones aliarum rerum. † Si verò perpendimus hunc contractum, ut eſt emptio redditus annui, pacta, quæ ſanctione Divi Pii prohibita ſunt, ſervata forma, quæ ab eodem præſcripta eſt, non tollunt, neque ſubtrahunt formam ſubſtantialem cenſus. Et proinde non ſunt contra ſubſtantiam huius contractus, neque contractum ſceneratitium reddunt, ſed vitiantur ſubſtante contractu, ut ſentiebant Senatores Luſitani apud Valaſc. *in d. deciſ. 133. num. 13. & 14.* & optimè expendit Cenc. *loc. citat. num. 31. & 33.* & cenſuit Rota poſt tractatum Cencij *in deciſ. 116. num. 4. & 5.* obſervata forma cenſus, cætera, quæ adijciuntur interdum contra diſpoſitionem Bullæ, & ſunt illicita pro non adiectis habentur *d. l. 29. ff. de uſur. & prævalet obſervatio formæ ad ſuſtinentium contractum reſectis pactis.* Quod non obſcurè ſenſit D. Pius, dum pacta illa ſpecialiter, non autem totum contractum propter illa improbanda eſſe juſſit, ut expendit

24

Rota *in d. deciſ. 116. num. 4.* Cenc. *loc. cit.* & Duard. *in d. quaſt. 15. num. 22.*

Et licet Guttier. *loc. cit. num. 3. verſ. quinto*, pro hac parte excipiat pactum, ut venditor teneatur aliquando cenſum redimere, quod ait mutare naturam contractus, & illum reddere contractum pignoris, in quo fructus extenuant fortem *l. 1. Cod. de pign. act.* & eſſe contra ſubſtantiam cenſus, & illum in mutuum vertere plerique docent, quos reſert Rota poſt Cencium *in deciſ. 147. num. 6.* & præſertim Felic. *in d. cap. 10. num. 28.* quod etiam ſequitur Duard. *§. 5. quaſt. 42. num. 9. & 18.* verior tamen ſententia eſt hoc pactum, ut non tollit rationem emptionis aliarum rerum, ita non tollere rationem, & ſubſtantiam contractus cenſus, qui vera eſt emptio, ut docet Valent. *diſput. 5. quaſt. 22. par. 6. verſ. ſecundo ſequitur*, & alius relatis diximus *quaſt. 68. num. 4.* Quod in terminis conſtitutionis Pij V. mihi perſpicuum eſſe videtur, quia cum conſtitutio in ſpecie annullat pacta, ut ab initio pretium cenſus repeti poſſit, non autem contractum ob iſtiusmodi pacta nullum eſſe declaret, conſequenter eſt contractum conſiſtere, & huiusmodi illicita pacta pro non appoſitis haberi: & proinde nunquam verum eſt dicere ex vi, & poteſtate huius illicitæ conventionis pretium ab invito exigi poſſe, quia poteſt venditor, ſi conveniatur, objicere nullitatem pacti, *l. 7. §. 7. ff. de pact. l. 6. Cod. eodem*, quæ ait pacta, quæ contra leges ſunt, nullam vim habere.

Nec obſtant verba illa conſtitutionis D. Pij, *contractus que ſub alia forma poſt hæc celebrandos ſceneratitios iudicamus*, quibus Valaſcus, Surdus, & illi Theologi moventur, ut contrarium ſentiant *num. 4.* & poſt omnes Eminen. Ioan. de Lug. *de iuſtit. & jur. diſput. 27. num. 125.* quia hæc clauſula reſertur tantum ad ea, quæ reſpicunt formam contractus, & ad illius formam pertinent, quæ hæc eadem ſanctione præſcripta eſt, & coninetur illis verbis, *ſtatimus cenſum, &c. non autem ad ea pacta, quæ non tangunt illius formam*, cuiusmodi ſunt pacta, quæ nominantur in hac conſtitutione, ut rectiſſimè interpretantur Guttier. *in cap. 146. num. 4. & 6.* Roderic. *in d. quaſt. 10. num. 7.* Emin. Cardin. Seraphin. *in deciſ. 1418. num. 6. & 12.* Scacc. *de commerc. §. 1. quaſt. 1. num. 245. & quaſt. 7. num. 17.* Gratian. *d. cap. 141. num. 23.* Cencius *loc. citat. num. 35.* & Duard. *in §. 6. quaſt. 15. nu. 22. & qu. 18. num. 1.* quam interpretationem ſequerantur Senatores illi apud Valaſcum *in d. dec. 133.* & ſequitur Rota poſt Cencium *in d. deciſ. 116.* & ruruſus *in deciſ. 146.* cuius auctoritati plurimum deſerendum eſſe ſemper exiſtimavi, & valde placet quod ait Rota *in d. deciſ. 116. num. 4. & 5.* clauſulam ad omnia, quæ præcedunt referendam non eſſe, ſed ad ea tantum, quæ formam contractus reſpiciunt. † Si enim Papa voluiſſet, quod etiam ob iſta pacta ab eo prohibita totus contractus corrueret, ſuperflua fuiſſet illa prohibitio particularis, quæ ſit de ſingulis pactis, quia huic ſuæ ſententiæ ſanctiſſimum fuiſſet per hanc clauſulam generale in fine poſitum, quod contractus ſub alia forma celebrandi ſceneratitii cenſentur, & proinde ex contextu ipſius Bullæ colligi Pontificis mentem fuiſſe, ut reſectis illis pactis reliquis contractus in ſuo robore permaneret.

25 His adicio Divum Pium quædam etiam adieciſſe favore emptoris, & inter alia, ut ſi res vendenda eſt, præſertatur omnibus aliis: atque etiam ſi cenſus redimendus eſt, ut per bimeſtre ante de futura cenſus extinctione admoneretur, ut poſſit interim cogitare de collocanda pecunia. Sed ſi forte emptor huic iuri cedat in iſtrumento cenſus, abſurdum eſt dicere, virtute illius clauſulæ hunc contractum ſceneratitium eſſe. Etenim magis eſt, ut hæc renunciatio excludat ſuſpicionem ſceneris, quia uſura eſt lucrum creditoris: & hæc renunciatio commodum, & utilitatem emptoris auferat, & conditionem meliorem venditoris facit, *l. 6. in fin. & l. 7. de in diem add. Vſura verò ſuſpicio oritur ex his, quæ utilitatem emptoris, & damnum venditoris continent, ut tradit Dec. *in conſ. 105. num. 25. lib. 2. Menoch. lib. 3. præſumpt. 122. num. 79. Laderch. conſ. 70. num. 1.* & adverſus Surdum expendit Scacc. *in d. quaſt. 1. nu. 245.* Quam obrem Surdus, & Molinæ interpretatione reſecta, quæ menti Pontificis repugnat, dicendum eſt clauſulam illam ad ea tantum referri, quæ novam formam contractus reſpiciunt, id eſt ad ſuadum, ſuper quo imponitur cenſus, & illius pretium, ut obſervat Rota *in deciſ. 116. num. 4.* non autem ad ſingula pacta, quæ nihil ad formam pertinent.*

26 Ex quibus etiam conſtat reliqua duo argumenta Molinæ faciliſſimè evitari poſſe. Nam licet nomine contractus ſceneratitij proprie non veniant pacta addita contractui,

factus, quia pacta sunt pars, & adminicula contractus, l. pacta, l. fundi partem ff. de contrab. empr. sed hoc nomine integer contractus censualis intelligatur, non tamen sequitur contractus nullum, & feneratorium iudicandum esse ex eo, quod pacta illa contractui addita sint, sed ex eo tantum, quod sub alia forma celebratus fuit, quia est sensus dictae clausulae: & proinde servata forma contractus ex hac clausula infirmari non potest, sed contractus validus est reiecto eo, quod illicitè adiectum est, ut diximus.

30 Qua ratione nihil etiam movet ultimum P. Molinæ argumentum, quod scilicet constitutio iubeat quidquid, vel expressè, vel tacitè contra eius mandata dari, remitti, aut dimitti contingat, à fisco vindicari, quia non inde sequitur contractum census ob adiectionem pacti hac constitutione prohibiti feneratorium censeri debere. Sive sensus huius clausulae sit, ut si quid contra ea, quae hac constitutione sancita sunt, datum, & extortum sit, ut si dominus census laudemia, poenam, & alia hic prohibita exegerit, & perceperit, hæc fisco auferre, & vindicare possit, ut explicant Virginia. de censib. par. 3. nu. 36. & 37. Vgolin. de usur. capit. 47. numero 7. Comit. resp. lib. 3. quest. 26. num. 1. Scort. sberz. 275. & Duard. in d. §. 6. quest. ult. ut scilicet metu poenae contrahentes ab illicitis abstineant, ut sentit Leonell. in d. gl. 23. & in add. eiusd. ubi declarat non habere locum, cum venditor census necessitate pressus ad conventiones illicitas adigitur; hoc enim casu, nullo conditionem competere, non fisco. Sive hæc clausula accipienda sit de his, quae illicitè, & contra dispositionem Bullæ ab emptore census extorta sunt, & deinde à debitore læso sponte, & liberaliter data, remissa, vel dimissa, fisco revocare, non eum qui læsus est, ut explicant, & magis probant Salas, Filliuccius, & Cardin. locis cit. siquidem utraque interpretatio supponit executionem illiciti pacti, quod egreditur fines questionis, quæritur enim an adiectio cuiuslibet pacti hac constitutione prohibiti vitiet contractum census: longè vero differunt pactum, & executio ipsius pacti, potest enim fieri, ut nunquam emptor illicitis pactis utatur, vel uti possit, presertim in iudicio, in quo pacta, quæ contra leges, & constitutiones sunt, nullam vim habere perspicuum est ex l. 6. C. de pact. l. ult. C. de pact. pign. & aliis. Constat igitur nihil proponi, cur à tot Rota decisionibus, quæ sunt apud Cenc. & ab auctororum nostrorum sententia recedere debeamus, & presertim iudices, qui procliviores esse debemus ad comprobandos contractus, l. 31. §. 4. ff. de donat. inter vir. & ux. & l. quasies ff. de reb. dub. Proinde constituendum est contractum census ob adiectionem illiciti pacti non vitari, sed valere reiecto pacto: & hoc iure utimur.

31 Quod multo magis dicendum est, si in fine instrumenti addita est illa clausula, qua contrahentes amplissimis verbis declarant, & protestantur velle contrahere iuxta dispositionem Bullæ, & si fortè aliquid additum sit, quod illi repugnet, id dictum, & scriptum nolle, quia hæc clausula coarctat præcedentia, & removet consensum à pactis illicitis, quæ proinde pro non apposis haberi debent, ut in specie docent Gabriel. in cons. 47. nu. 7. & 8. lib. 2. Gratian. in d. cap. 141. num. 18. & rursus c. 777. n. 8. Giurba in dec. 35. num. 1. & Rota post Cencium in dec. 17. nu. 1. & 319. in fin. & Cenc. qui alias decisiones refert qu. 61. num. 2. & multo magis mea tenuitas ostendere conabitur in sequentibus, cum scilicet de singulis pactis disseram, quæ constitutione Pij V. prohibentur.

32 Sed quod diximus pacta, quæ constitutione Pij V. in censibus prohibentur, non perimere contractum, sed tantummodo pro non apposis haberi ex sententia multorum, quos retuli num. 9. hanc exceptionem pati videtur, nisi dominus census his pactis illicitis usus sit, vel uti velit, ut sentit Cavalcan. in dec. 17. num. 37. lib. 2. Bernard. Grevez ad Gaill. libr. secunda conclus. quarta, numeri secundo, Carol. de Grass. except. 28. numer. 65. & in terminis census Gutier. in dict. capit. 176. numero 4. Ioann. Baptist. Cost. de remed. subsidiar. capit. 124. numer. 22. & Cenc. in dict. questio. 53. numer. 34. ubi ait hoc casu contractum alioquin utilem, & licitum, inutilem, & illicitum fieri. Vnde videtur Cencius id sensisse non tantum cum pactum ex iis est, quæ attingunt formam, & substantiam contractus, sed etiam cum non sunt contra substantiam, sed tamen illicita, & dicta constitutione prohibita.

Ceterum Molina Theologus in d. disp. 392. numero 2. irrationabile, & liberè dictum sibi videri ait, si pactum mandatum sit executioni, etiam census nullum, ac feneratorium iudicandum esse: secus autem si pactum sit appositum, nec mandatum executioni ad petitionem emptoris, & domini census. Quod etiam observavit Salas in l. de censib. dub. 12. num. 7. & Emin. de Lug. loc. cit. ubi ait parum referre ad propositum, quod pactum mandatum sit, vel non sit executioni.

neratitium iudicandum esse: secus autem si pactum sit appositum, nec mandatum executioni ad petitionem emptoris, & domini census. Quod etiam observavit Salas in l. de censib. dub. 12. num. 7. & Emin. de Lug. loc. cit. ubi ait parum referre ad propositum, quod pactum mandatum sit, vel non sit executioni.

Mihi verò videtur distinguendum esse, vel enim pactum, quo dominus census usus est, tollit, & destruit formam, & substantiam contractus, & hoc casu dicendum est contractum non consistere, tametsi addita sit protestatio amplissimis verbis concepta, ut pro non appposito habeatur. Nam si emptor census usus est, vel velit uti pacto, quod repugnat substantiæ, convincitur non obstantè protestatione alium contractum facere voluisse, ut scripsit idem Cencius quest. 60. num. 11. & post Cencium Duard. in d. §. 6. qu. 16. in fin. ut si actum est, ut pars pretij statim recipiatur. Nam si emptor hoc pacto usus est, destruitur integra pretij numeratio l. qui sic solvit. ff. de solut. & consequenter forma census, ut quassimo præcedenti dictum est. † Sed si pactum non respicit substantiam census, neque petit illius formam, quamvis emptor eo usus sit, vel uti velit, non idcirco deprehenditur voluisse alium contractum facere, nec removetur voluntas ab actu principali, & ideo puto adhuc stare contractum. Et ratio diverditatis meo iudicio est, quia in primis illis pactis res reductur ad eum statum, à quo incipere non potest, ideoque actum corrumpere necesse est, l. pluribus in fin. de verb. obligat. l. 11. de servit. l. 12. & ibi gl. de iur. dot. ut si eveniat casus ut fors ex pacto repeti possit, ut tradit Mastrill. ad Gregor. qu. 5. num. 244. & Rota post Cencium in dec. 142. num. 2. & dec. 283. n. 7. † Sed cum quis utitur pactis illicitis, quæ non tangunt formam, & substantiam census, non potest rationaliter dici voluisse ab initio inutilem contractum facere, quia scilicet census formam adhibuit, & ideo ob usum huiusmodi pacti non corrumpitur, sed sustinebitur contractus, quia quod ab initio validè, & servata forma legis factum est, non debet ex superveniente aliquo illicito infirmari, l. 2. ff. de ius. abusu. que privas. l. 25. C. de administ. rus. & videntur sentire Molin. & Salas loc. cit. † Quamvis si quid virtute alicuius inutilis pacti dicta constitutione prohibiti dominus census consecutus est, ut si poenam aliquam stipulatus sit in casum moræ in solvenda sua die pensione, illamque illicitè exegerit, id dominus restituere teneatur tanquam ex iniusta, & illicita causa ad eum pervenerit, l. ex bis. ff. de censit. indeb. l. 4. §. si res ff. de reb. cred. Navarr. in comment. de usur. num. 111. Rebell. de obligat. instit. par. 2. lib. 10. questio. 6. numer. 16. & Cenc. questio. 58. numer. 26. qui licet tradant in foro conscientie, id tamen in iudiciis multo magis retinendum esse puto iis in locis, in quibus recepta est constitutio Pij V. Idemque dicendum esse, si laudemium in casu alienationis, vel si quid aliud exactum est à domino census contra prohibitionem dictæ constitutionis.

Denique existimo ad annullandum censum, in quem pactum aliquod illicitum, & contra substantiam contractus irreplevit, si tamen in reliquo servata sit forma dictæ constitutionis, & adhibita sit illa protestatio amplissimis concepta verbis, non satis esse, ut quis instrumentum in iudicio produxerit, ut redditus consequeretur, vel quod fructus, & pensiones perceperit ex hoc contractu: sed opus esse, ut emptor census usus sit, vel uti velit nominatim illo pacto, quod repugnat substantiæ census, ut non obscure sentit Rota post Cenc. in dec. 103. n. 4. quæ est etiam apud Farinac. dec. 285. part. 2. quia si simpliciter instrumento usus est, ut ad solutionem debitorem compelleret, vel si redditus exigerit, nihil fecit adversus legem: nec dicitur his pactis illicitis uti, quibus non indiget, ut fructus consequatur, & quæ à D. Pio reprobantur, & ob vim dictæ protestationis pro non adiectis habentur, cum protestatio removeat consensum ab illis pactis, siue, quo pacta dici non possunt, l. 1. ff. de pact. l. 3. ff. de oblig. & act. Neque enim emptor census percipiendo fructus virtute huius contractus intelligitur recedere à protestatione, quæ contractui addita est, ut perperam opinabatur Bocc. in d. par. 2. num. 139. quia hæc protestatio est pars contractus, & inest contractui l. 7. §. quinimo ff. de pact. l. 79. de contrab. empr. Jas. in l. lecta num. 20. ff. si cert. per. Cuiac. in d. §. quinimo, ubi ait hanc esse vim pacti, ut former, transformet, & reformet contractum. Denique hæc protestatio redigit contractum ad limites dictæ constitutionis, ut tradunt auctores citati num. 31. quibus consentiant Scacc. d. amplias. 20. num. 10. Thes. iur. 4. 69. nu. 5. l. 1. & Monach. in dec. Lucens. 52. n. 2. & secundum hanc sententiam

37 sententiam hic sapissimè indicatum est. † Et Boccatii definitio recipi potest, quando in venditione census aliquid deest ad formam dictæ constitutionis, ut si deficit pretij numeratio, id enim protestatio supplere non potest, ut censuit Rota post tractat. Cencij in decis. 103. num. 5. Polydor. Rip. observ. 158. num. 6. & ipse Cencius in d. quest. 60. num. 1. & post Cencium Duard. in d. § 6. quest. 16. numer. 6. potest enim protestatio, si quid formæ superadditum sit, facere ut id pro non appposito habeatur, & corrigere, & emendare contractum: non potest tamen facere, ut id, quod verè formæ deest, intervenisse intelligatur.

Q V Æ S T I O L X I I I .

De pacto anticipata solutionis redditus, & an vitiet contractum census.

S V M M A R I V M .

1. Pactum, ut solutio pensionis anticipatè fiat, prohibetur.
2. Pactum, ut pars pensionis in qualibet semestri solvatur, non est prohibitum.
3. Ioannis Bar. Cesta distinctio circa tempus, in quo pensio solvi debet.
4. Qua reiticitur.
5. Prædia rustica locari possunt pro mercede certa.
6. In censu non emuntur fructus rei. Solutio anticipata qua fit.
7. Censu fructuarii pensio ante perceptionem fructuum percipi potest.
8. Nisi actum sit, ut ex fructibus pensio solvatur.
9. Pactum de pensionibus anticipatè solvendis an repugnet naturæ contractus census. Et hæc de re Duardi, & aliorum opinio.
10. Auctores contraria sententia, quam auctor sequitur, & num. 11.
11. Pactum, ut pensio anticipatè solvatur, si maiori pretio compensetur, ex natura rei valet.
12. Solutio anticipata in societatis officij permittitur.
13. Pactum, ut pensio anticipatè solvatur, non vitiat contractum.
14. Solutio census anticipata si sponte fiat, non evertit census. Solutio momentanea quando transferat dominium, & numero 22.
15. Pensio si ex pacto statim exigitur, census perimitur. Ioannis Bapt. Blancardi Senatoris consultatio.
16. Forma census in integritate pretij consistit.
17. Census nullus est, cum sub pretextu anticipatæ pensionis solutionis aliquid ex pretio retinetur tempore contractus.
18. Executio pacti de pensionibus anticipatè solvendis destruit census.
19. Decisiones Rota post Cencium de anticipata pensionis solutione expenduntur.
20. Solutio pensionis in ipso contractu census minuit illius pretium.
21. Pensionis exactio initio contractus ex pacto destruit formam census.
22. Venditor census ex anticipata pensionis solutione nullum verè commodum sentit. Commodum non dicitur, quod plus incommodi habet.
23. Venditorem census eius pecunia redditum solvere, quam non habuit, iniquum.
24. Anticipata fructuum solutio in societatis officij cure permittitur.

Societatis officij, census ratio diversa.

25. Pecunia si ita datur, ut ex licita causa recipiatur, eius dominium acquiritur.
26. Usur futuri temporis ex antiquo iure civili non minuant sortem. Quod nunc non obrinet.
27. Lucrum cessans non potest ab initio ex mutuo subduci.
28. Pactum, ut nondum finito anno integra pensio solvatur, non vitiat contractum census.
29. Census non currit, quamvis nondum elapsi toto anno integra pensio exigatur.
30. Exactio anticipata pensionis in censibus quomodo corrigi debeat.
31. Gasparis Roderici opinio referetur, & refellitur.
32. Obligatio re contrahi non potest, ultra quam datum sit. Solutio anticipata fructuum in societatis officiorum non minuit sortem.

UT multo magis apparere possit, quod præcedenti questione dictum est, pacta scilicet constitutione Divi Pij in contractu census prohibita non vitiant contractum, dummodo illius forma servata sit, id de singulis pactis mediocri diligentia ostendere conabimur.

Et primum quidem prohibet constituto pactum, ut solutiones pensionis anticipatè fiant, ut observant Virg. de Bocc. par. 3. num. 22. Rebell. lib. 10. quest. 6. numer. 9. Moim. disp. 390 num. 4. Felician. lib. 1. cap. 10. num. 11. Ioan. Bapt. Costa de rat. rata quest. 147. num. 5. Ugolin. de usur. c. 44 §. 17. num. 1. Reginald. lib. 25. cap. 31. num. 413. Salas de censib. dub. 9. Scortia in select. constit. Pontif. theorem. 265. in princ. Rot. post tract. Cencij in decis. 115. numer. 2. & dec. 116. num. 5. & ipse Cencius quest. 54. num. 5. & quest. 83. num. 1. & novissimè Duard. in §. 3. q. 1. num. 2. & quest. 3. num. 3. & constat apertissimè ex illis constitutionis verbis, solutiones, quas vulgo anticipatas appellat, fieri, aut in pactum deduci prohibemus. Ex quibus non tantum ita pacificè prohibitum est, sed etiam ne huiusmodi solutiones ante tempus extorqueantur, ut iidem auctores ferè adnotarunt loc. cit. Unde non potest emptor reddere, dum numerat pretium pacificè, ut ex eo detrahere ei liceat pensionem primi semestris, vel anni, aut ut nondum exacto semestri, vel anno integra pensio illi solvatur, ut iidem auctores docent, & præsertim Felician. & Costa loc. cit. & Salas in dict. dub. 9. ubi ait de natura huius contractus esse, ut pro rata temporis elapsi pensio præstetur.

Sanè si convenerit, ut dimidia vel tertia pars pensionis in fine cuiuslibet semestris, vel quadrimestris solvatur, dicendum est pactionem valere, ut sentiunt Navarr. de usur. num. 134. Frideric. Martin. de censib. cap. ult. numero 156. Vgolin. in d. cap. 44. §. 20. Budæus de ass. lib. 1. Grimaud. de usur. & contract. pignor. lib. 3. cap. 12. num. 17. Honded. in cons. 17. num. 19. lib. 2. Marcell. Conversan. ad Intrigliol. quest. 45. Cenc. in d. quest. 83. num. 11. Cyriac. consrov. 1. num. 46. Et Emin. Card. de Lugo disp. 27. sect. 6. num. 94. quod usu, & consuetudine in quibusdam locis receptum est. Et hanc sententiam probat Conversan. loc. cit. quia cum neque ex antiquis, neque ex novis summorum Pontificum constitutionibus, aut alio iure præstitutum sit tempus solvendi redditus, licitum videtur contrahentibus distribuere solutiones in diversa tempora, dummodo non fiat conventio, ut plus exigi possit, quam debeatur pro ratione temporis elapsi, quod dicta constitutione prohibitum est. Nihil enim hic ante tempus solvitur, & exigitur: & divisio redditus debitori commoda aliqua ex parte videri potest, ut exactio partium incommoda creditori, l. plane. ff. famil. bercisc. l. cum bi. §. causa, ff. de transact.

Sed licet hæc ita sint, Ioann. Baptista Costa in dict. cap. 47. num. 6. & 7. existimabat distinguendum esse inter census, qui imponuntur prædijs urbanis, & alijs rebus, quæ singulis diebus, & mensibus, & successivè reddunt fructus, ut sunt iura vectigalium, domus, & alia id genus: & census, qui imponuntur prædijs rusticis, quæ factis tantum temporibus fructus ferunt in rebus primi generis, quæ diurnos, & menstruos fructus ferunt, fas esse pacificè, ut in fine cuiuslibet semestris, vel quadrimestris dimidia, vel tertia pars pensionis cedat: in prædijs verò rusticis suspectam, imò improbam esse pactionem de solutione faciendâ.

facienda ante collectionem fructuum. Primum, quia si ratione fructuum census solvitur, iniquum est cogi venditorem ad solutionem pensionis, antequam fructus perciperit. Deinde, quia potest fundus censualis interim perire, pro parte, vel infructuosus fieri, quo casu pro rata cessaret exactio census, ut respondit Gabriel. *in cons. 47. num. 2. & 3. lib. 2.* & ideo debere expectari eventum fructuum. Sed hæc præstantissimi auctoris definitio mihi suspecta esse videtur, neque rationes, quibus utitur apud me tanti ponderis sunt, ut eius sententiæ assentiri debeam. Nam si iniquum est pensionem exigere, antequam venditor tantundem ex fructibus redegerit, sequeretur nullis natis fructibus sive tempestate, sive alio casu, pensionem non deberi, quod tamen falsum est, quia casus fructuum ad dominum prædij pertinet, non ad emptorem redditus, ut ex Navarro, Molina, Binsfeldio, Cencio, & aliis plurimis dixi *quest. 58. num. 6. & 7.* Denique si census imponeretur agro, qui alterius tantum annis seritur, pensio non annua, sed bima die exigi, & præstari deberet, quod satis inaudium videtur. Tertio, quia prædia rustica etiam locari possunt pro mercede certa non minus, quam domus, & alia urbana prædia, *l. 51. & l. 61. ff. loc. quo casu eodem iure censentur, l. 23. ff. si in locatis ager fuit, ff. de act. empt.* Prædictum Coitæ sententiam etiam distinguendum esset, an Dominus agrum colat, vel locet, Nam si illum locasset pro pensione certa, habenda esset ratio temporis, quo pensio præstari convenit, ut in prædiis urbanis, quæ locari solent: si vero illum coluisset, & conservasset, secundum eius sententiam spectandum esset tempus perceptionis fructuum, & cum agros, & vineas interdum locemus, interdum per nos, & famulos nostros, & colonos partianos colamus, hinc fieret, ut pensio ex eodem contractu debita diverso tempore præstanda esset: nam si ager in locatis esset, solvenda esset pensio tempore convento in constitutione census, ut in prædiis urbanis receptum est, & admittit Costa *num. 7. & 9.* Si vero dominus prædij cum coleret expectanda esset perceptio fructuum, quæ nimia scrupulositas est, & rebus contrahendis incommoda. Proinde verius puto, si prædium urbanum sit, sive rusticum, pensionem in partes distribui posse, dummodo non fiat conventio, ut aliquid plus solvatur, quam pro rata temporis debeatur. Hoc enim constat sanctione Pontificis prohibitum esse. Neque movere debet, quod Costa ait, censum præstari ratione fructuum, quia licet census super re fructifera constituitur, ut dictum est multis locis, certum tamen est in contractu census non vendi fructus fundi, super quo census imponitur, neque ius percipiendi fructus, qui ex ipso fundo nascuntur, sed tantam ius percipiendi redditum super re fructifera, proinde nihil refert, an dominus fundi fructus perciperit, sed satis est, ut non nisi pro rata temporis elapsi pensio exigatur, ut docet Cencius *par. 2. cap. 2. quest. 4. art. 2. nunc quest. 83. num. 5.* & Duard. *in d. §. 3. quest. 5. num. 14.* Ve etiam nihil obstat, quod fundus interim perire possit, vel infructuosus reddi, quo casu cessaret exactio census, ut dictum est, quia non inde fit, ut hæc exactio prohibita dici debeat. Nam constitutio vetat, ne pensiones anticipatæ exigantur. Hæc vero nihil ante tempus exigitur, cum ponamus tantundem temporis eluxisse, quod pensioni respondeat: neque enim anticipata solutio est, quæ fit ante collectionem fructuum, ut Costa opinatur, quia etiam nullis natis fructibus pensio debetur, dummodo status rei mutatus non sit: sed illa solutio in hac materia anticipata intelligitur, quæ fit antequam tantundem temporis lapsum sit, quod cum pensione concurrat, ut omnes explicare videntur, & inter alios Molin. *in d. disp. 390. n. 4.* Neque aliud dicendum puto, si census sit fructuarius. Nam licet quidam teneant census huiusmodi tempore collectionis fructuum præstandos esse, ut Virgin. de Bocat. *par. 3. num. 53. Menoc. lib. 4. pres. 103. num. 19.* & Cenc. *quest. 3. num. 10. & quest. 83. num. 1.* ubi hanc constituit differentiam inter censum fructuarium, & pecuniarium, ut fructuarius tempore perceptionis fructuum præstari debeat, pecuniarius vero eo tempore, quo inter contrahentes conventum est, dummodo nihil anticipatè solvi conveniat, ut proximè dictum est. Verius tamen mihi videtur nihil discriminis hæc in re inter redditus fructuarios, & pecuniarios statuendum esse, & utrumque genus census eodem iure censeri. Primum, quia etiam nullis natis fructibus census fructuarius debetur, ut dixi *d. 94.*

97. num. 6. ergo frustra expectatur perceptio fructuum. Secundò, quia potest census fructuarius imponi super re, quæ non est apta referre idem genus fructuum, quia sufficit rem in genere esse fructiferam, ut docent Navarr. *in comm. de usur. num. 120. Molin. disp. 389. num. 4. in fin.* Reginald. Salas, & alij, quos secutus sum *quest. 50. num. 25.* inter quos ipse Cencius *quest. 35. num. 15.* & Duard. *in §. 1. quest. 44. numer. 6.* & novissimè Cardin. de Lug. *d. disp. 27. num. 73.* ubi ait hanc sententiam esse vetillimam, & tere omnium. Tertio quia etiam in censu fructuario non venduntur fructus fundi suppositi, vel ius percipiendi fructus, qui ex illo fundo nascuntur, quos dominus prædij vendere, & in suos usus convertere potest, sed ius duntaxat percipiendi redditum in fructibus, ex quocumque prædio proveniant, ut optimè expendit Duard. *in d. quest. 5. num. 14.* Denique illud incommodi habet Cencij, & aliorum sententia, quia cum emendis censibus nullum tempus præstitutum sit, si forte duobus, vel tribus mensibus ante messem, vel vindemiam census huiusmodi emptus esset, si in proxima collectione fructuum pensio solvenda est, sanè anticipatè fieret solutio, quod constitutio vetat, si verò expectanda est collectio sequentis anni, futurum est, ut emptor census exactionem nimis distente teneatur contra naturam contractus, quæ est, ut saltem in fine anni pensio præstetur. Et ideo dicendum est, etiam in hoc genere census pensionem in fine anni præstandam esse, vel prout partes conveniant, dummodo nihil anticipatè ex pacto exigatur, ut docet Duard. *loc. cit. num. 14.* & Cardin. *in d. disp. 27. num. 93.*

Quæ tamen definitio declaranda est, ut locum non habeat, si forte actum est, ut census ex fructibus fundi suppositi præstari debeat, quia tunc contractus tacitam hanc conditionem habet, si fructus nascantur, ut indicat *lex 26. in princ. ff. quand. dies l. ced. l. 73. de vend. obli. l. 1. §. ult. ff. de cond. & demonstr. & glof. in leg. nec emptio. ff. de contrab. empr.* & in specie tradit, & declarat idem Duard. *loc. cit. num. 13.* qui ait hoc casu valde absurdum esse dominum census fructus ex fundo quarere, antequam illos ferat. Et constat etiam ex his, quæ in re simili diximus *q. 57. n. 21.*

Illud etiam quæsitum est, an pactum de pensionibus anticipatè præstandis repugnet naturæ contractus censualis, & repugnare sentiunt Less. Felician. Bonacin. Salon. Megall. & Cencius apud Duardum *in d. §. 3. quest. 3. num. 7.* qui tribus argumentis id probat. Primo quia ius naturale dicitur non esse solvendum, quod nondum debetur. Secundò quia hæc præmatura solutio fit contra iustitiam, quia ante tempus solvens videtur plus solvere *§. si quis agens, vers. quæ enim ratione, Instit. de act.* Tertio quia contra naturam est, & à iure naturali, & recta ratione alienum, velle percipere fructus, antequam nascantur. Denique quia admissio hoc pacto pretium minuit pro ea parte, quam emptor sub pretextu solutionis redditus sibi retinet, atque ita præstaretur pensio pretij non recepti, quod est natura sua illicitum. Ita tere Duard. *loc. citat. & Costa in d. q. 147. num. 3. & 4.* subiciens hinc corruptum, & aliquo modo deturpari, sic enim loquitur, indolem pacti de retrovendendo quodcumque, quod in contractu census omnino intervenire debet favore venditoris.